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ABSTRAKT

Tato diplomová práce pojednává v první polovině teoretické části o kompozitních

materiálech, jejich jednotlivých složkách a celkové problematice kompozitů. Ve druhé

polovině je práce rozebrána všeobecná aplikace kompozitních materiálů ve sportovním

odvětví a v závěru je práce zaměřena na představení koloběžek. V praktické části je

znázorněn celkový vývoj kompozitní koloběžky od definice typu koloběžky, volby

komponentů, návrhu prototypu rámu až po konstrukční návrh forem pro výrobu toho rámu

a podrobení FEM analýze včetně zhodnocení výsledů. V poslední části je znázorněn

technologický postup výroby a ekonomické zhodnocení celé výroby jednotlivých částí.

Klíčová slova: Kompozitní materiál, aplikace kompozitů na sportovní odvětví, koloběžky,

vývoj kompozitní koloběžky, FEM analýza.

ABSTRACT

This diploma thesis talk in the first half of the theoretical part about composite materials,

their individual components and the overall issue of composites. The second part of the work

is about the application of composite materials in the sports and in the end, the work is

focused on the introduction of scooters. The practical part shows the overall development of

a composite scooter from the definition of the type of scooter, the choice of components, the

design of the prototype frame to the design of molds for the production of that frame and

subjecting FEM analysis and evaluation of their results. The last part shows the technological

process of production and economic evaluation of the entire production of individual parts.

Keywords: Composite material, application of composites to sports, scooters, development

of composite scooters, FEM analysis.
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ÚVOD

Tato diplomová práce je zaměřena primárně na aplikaci kompozitních materiálů ve

sportovním odvětví. Samotná teoretická část je rozdělena na čtyři hlavní kapitoly. V první

kapitole jsou představeny obecně kompozitní materiály, jejich složení a problematika.

Druhá část pojednává o aplikaci zmíněných kompozitních materiálů na sportovní pomůcky.

V této kapitole je vybraných několik typických sportů, u kterých je uvedena konkrétní

aplikace kompozitů a zhodnocení jejich výhod a nevýhod. Předposlední kapitola teoretické

části je zaměřena na rozdělení a představení jednotlivých typů koloběžek. Poslední kapitola

pak obecně pojednává o mechanických zkouškách kompozitů podle normy ASTM.

Praktická část je zaměřena na celkový proces vývoje kompozitní koloběžky. Na začátku je

znázorněna volba jednotlivých komponentů koloběžky, které jsou potřebné pro následující

vývoj rámu. V rámci tohoto vývoje rámu je zde představených několik milníků vývoje ve

formě prototypů, u kterých jsou zhodnoceny výhody a nevýhody. Pro navržený rám jsou

poté v následující kapitole představeny navržené doplňky, které jsou nezbytné pro celkovou

kompletaci. V další kapitole je pak vytvořen konstrukční návrh forem pro jednotlivé části

rámu, které jsou představeny a zhodnoceny. V předposlední kapitole je navržený rám

podroben FEM analýze pro ověření požadované mechanické pevnosti. Na základě analýzy

jsou pak zhodnoceny a porovnány jednotlivé výsledky. V závěrečné kapitole diplomové

práce je pak znázorněn technologický postup a ekonomické zhodnocení výroby částí rámu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

1.1 Definice kompozitních materiálů

Při popisu kompozitního materiálu je nejčastěji uváděna definice, podle které je jakýkoliv

materiál, který není čistá látka a obsahuje více než jednu složku, považován za kompozit.

Tím by však mezi kompozity patřily téměř všechny přírodní látky a také většina materiálů

vytvořených člověkem. Nedostatkem této definice je, že do kompozitů zahrnuje jakoukoliv

směs materiálů, bez označení její specifičnosti nebo zákonů, které by ji odlišily od běžné

heterogenní materiálové směsi. [1]

Kompozity nemohou být označovány jednoduše kombinací dvou materiálů. Při kombinaci

materiálů je potřeba, aby výsledný materiál získal vlastní, odlišné vlastnosti, které nemůže

poskytnout některá ze složek samostatně. Proto tato definice není přesná a klasifikovala by

tak většinu materiálů, které se současnými kompozity nemají nic společného. Při popisu

kompozitního materiálu je tak potřeba využít daleko přesnější definice. [1]

První definice se týká především rozdílu mezi slitinou a kompozitem: „Kompozity jsou

složené materiály, které se liší od slitin tím, že jednotlivé složky si ponechávají své

charakteristiky, které se liší od slitin tím, že jednotlivé složky si ponechávají své

charakteristiky, ale jsou vloženy do materiálového systému tak, že jsou uplatněny pouze

jejich přednosti a jsou potlačeny jejich nedostatky, aby bylo docíleno zlepšení vlastností“.

[1]

Druhá definice zdůrazňuje jejich vícefunkčnost: „Kompozity jsou multifunkční materiálové

systémy, které mají charakteristiky nezískatelné žádným z jednotlivých materiálů. Jsou to

kohezivní struktury, vytvoření fyzikální kombinací dvou nebo více kompatibilních

materiálů, lišících se složením a vlastnostmi, někdy i popřípadě tvarem.“ [1]

Třetí definice klade větší důraz na návrhovou filozofii: „Kompozity jsou takové heterogenní

materiály, u kterých se po smíšení materiálů se zcela odlišnými vlastnostmi vytvoří jediný

struktura, jestliže se tyto vlastnosti doplňují, vzniká kompozitní materiál s přídavnými nebo

lepšími vlastnostmi, než mají jednotlivé složky samy, nebo smíšené dohromady.“ [1]

Z předchozí definice jasně vyplívá, že během návrhu a výroby kompozitního materiálu má

být vyvolán takzvaný synergický účinek v jeho struktuře tak, aby bylo umožněno získat

nový materiál s lepšími vlastnostmi, než mají jednotlivé složky samy nebo ve směsi.“ [1]
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Synergický účinek pak lze naznačit vztahem, který popírá jakékoliv matematické

zákonitosti. [1]

Rovnice č. 1 – Synergický účinek

2 + 3 = 8

𝐴 + 𝐵 = 𝐶

Díky těmto uvedeným definicím lze pak kompozitní materiály definovat takto: „Kompozit

je každý materiálový systém, který je složen z více fází, z nichž alespoň jedna je pevná,

s makroskopicky rozeznatelným rozhraním mezi fázemi, a který obsahuje vlastnosti, které

nemohou být dosaženy kteroukoli složkou (fází) samostatně ani prostým součtem. [1]

1.2 Základní vlastnosti kompozitních materiálů

1.2.1 Homogenita a nehomogenita

V atomárním měřítku je pochopitelně každý technický materiál nehomogenní. Proto je nutné

považovat, aby nehomogenity v kompozitu byly v mnohem větším měřítku než atomárním.

Musí přitom být ale dostatečně malé, aby bylo možné v makroměřítku srovnatelném

s rozměry konstrukčních dílů z tohoto kompozitu považovat za homogenní materiál. [2]

Obrázek 1 – Homogenita a nehomogenita [3]

V souvislosti s homogenitou je možné se setkat se dvěma problémy:

- U nových, moderních tzv. nanokompozitů již mohou být rozměry nehomogenit

poměrně blízké atomárním rozměrům. Pak již pro takovéto kompozity nejsou plně

použitelné jen rovnice klasické fyziky, může dojít i k některým efektům spojeným

s atomovou fyzikou. [2]
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- - Existuje řada struktur, které jsou blízké kompozitům, ale liší se tím, že počet

nehomogenit je velmi malý, takže materiál není možné považovat za přirozeně

homogenní v makroměřítku. Jsou to například několikavrstevné struktury (vrstvená

skla) nebo armovaný beton. V těchto případech se často mluví o kompozitních

strukturách. Metody jejich výpočtu jsou blízké metodám výpočtu kompozitů. [2]

Je dobré si uvědomit, že to, že kompozit je vnitřně nehomogenní, ale z makroskopického

hlediska homogenní, vede k zavádění vlastností kompozitního materiálu, které jsou však

často fiktivní. [2]

1.2.2 Izotropní a anizotropní materiál

Běžné klasické technické materiály jsou zcela izotropní, nebo jeví jen velmi malou izotropii

(například za studena tažený drát). Naproti tomu pro kompozitní materiály je typické, že

řada z nich jeví velmi silnou anizotropii vlastností. U kompozitu s polymerní matricí a

uspořádanými skleněnými vlákny se jeho tuhost nebo pevnost ve směru vláken a kolmo na

ně může lišit až o několik řádů. Proto je nutné s anizotropií kompozitu vždy počítat. [2]

Základní typy materiálu z hlediska symetrie jeho vlastností jsou:

- Izotropní materiál má ve všech směrech stejné vlastnosti. Kdybychom nanesli


[…]


2.4 Kladení prepregu_1. vrstva min 30 150 75

2.5 Debulking min 15 150 37,5

2.6 Kladení prepregu_2.až 16.vrstva min 300 150 750

2.7 Vakuování min 15 150 37,5

2.8 Vytvrzení výrobku v autoklávu min 360 150 900

2.9 Odformování min 14 150 35

2.10 Ořez výroku min 36 150 90

2.11 Leštění výrobku min 180 150 450

SPOLU Přímé mzdové náklady (PMN) 993 2482,5

2.12 Odvody
% z

PMN
32

794,4

2. Mezi součet 3276,9

3. Kooperace a ostatní náklady
MJ

Cena
[Kč/MJ] Cena [Kč]

3.1 Lakování

Kč/m2
1800

500,58

3.2 Náklady na údržbu formy Kč/m2 1200 333,72

3. Mezi součet 834,3

4. Režie MJ
Režijní
sadzba Cena [Kč]

4.1 Výrobní čas x režijní sadzba 600 kč
Kč/1
Nhod

600
9930

4. Mezi součet 9930

Výrobní náklady Kč 16771,08
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Výše uvedená kalkulace ceny výroby rámu obsahuje seznam jednotlivých úkonů od prvotní

přípravy materiálu po dokončovací operace vytvořeného rámu. Tato kalkulace slouží pouze

pro představu o ceně výroby, proto jsou zde zahrnuty všechny tři části rámu v jednom.

Výsledná předpokládaná cena výroby rámu je 16 771 Kč. Tato částka nezahrnuje cenu

samostatných forem. Aby bylo možné zahrnout do kalkulace i cenu forem, je potřeba

stanovit počet vyrobených kusů na základě kterého by pak částka byla rozdělena.

Předpokládaná cena výroby forem z materiálu Necuron 690 je kolem 60 000 Kč za všechny

tři formy. Pokud by bylo například vyrobeno z jedné formy 10 kusů rámu, ke každému z nich

by pak bylo přičteno 6000 Kč a náklady na výrobu jednoho rámu by pak byly 22 771 Kč.

11.3 Kalkulace komponentů

Tabulka 12 – Kalkulace komponentů

č. komponentu Typ komponentu Název komponentu
Cena
komponentu

1 Kola 2x 20" Top discs 406 6032

2 Vidlice SR Suntour XCM JR Air 20" 3590

3 Brzdy Shimano BR-MT200 1499

4 Kotouče Shimano SM-RT26 370

5 Řídítka Gusser MXR Cruiser bars BMX 1890

6 Představec BMX - Max1 299

7 Hlavové složení Semi-integrované Force Fe 1 195

8 Gripy Force gripy gumové černé 76

Celková cena komponentů včetně dph 13951

Výše uvedená tabulka obsahuje kalkulaci veškerých komponentů pro navrženou koloběžku.

Cena jsou aktuální k měsíci květnu 2022. Po přičtení výsledné částky ke kalkulaci nákladů

na výrobu činí cena koloběžky 36 772 Kč. Včetně DPH. K této částce bude následně přičtena

částka za vyrobení forem na základě stanovení maximálního počtu vyrobitelných rámu

z jedné formy.
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ZÁVĚR

V první kapitole praktické části diplomové práce byly stanoveny základní parametry

navržené koloběžky, na základě kterých, byly zvoleny konkrétní komponenty. Tyto

komponenty jsou rozebrány v jednotlivých podkapitolách včetně odůvodnění jejich volby.

V následující kapitole je pak představen vývoj samotného rámu na základě zvolených

komponentů. Bylo vybráno pět prototypů, které znázorňují postupný vývoj velikosti a tvaru

navrhovaného rámu. Po představení finálního prototypu jsou ještě představeny doplňkové

komponenty, které slouží k ustavení zadního kola a přední vidlice.

Po vytvoření finálního prototypu byl rám rozdělen na tři části, pro které byly pak následně

navrženy formy, ve kterých budou součásti vytvořeny. V závěru kapitoly je pak znázorněn

způsob spojení jednotlivých součástí do jednoho celku.

Po navržení forem byl samotný rám podroben základní pevnostní FEM analýze v programu

NX, na základě které, byl stanoven počet vrstev, struktura jejich uskupení a rozdělení

povrchu rámu na menší oblasti, které představují nastříhané části prepregu. Byly vytvořeny

tři varianty vrstvení prepregů. První varianta byla složena ze 16 vrstev stejné orientace, které

zachytnou zatížení pouze v jednom směru. Druhá a třetí varianta byla sestavena ze 16 vrstev

různé orientace. Rozdíl mezi nimi je pouze v dodržení zásad kladení materiálu do formy

podle doporučení společnosti Airbus. Po úspěšném vypočítání analýzy byly výsledky

vyhodnoceny. Výsledky jsou rozděleny na dvě části. Velikost posunutí elementů a rotace

elementů. Tyto výsledky vyobrazují oblasti, ve kterých dojde k určitému posunutí nebo

rotaci elementů daným směrem. Na základě výsledků byla vyhodnocena varianta č. 2 jako

nejvíce vyhovující i přes fakt, že zde nebyly dodrženy všechny zásady kladení materiálu.

Definitivní volba varianty bude stanovena až po vyrobení a otestování reálných

kompozitních prototypů.

V poslední kapitole je znázorněn technologický postup a ekonomické zhodnocení, které

ukazuje předpokládanou cenu výroby jednoho rámu a cenu zvolených komponentů. K této

částce pak musí být ještě připočtena částka za výrobu forem, která bude stanovena podle

počtu kusů, které bude možné vyrobit z jedné formy.

Vzhledem k nepříznivým situacím nebylo možné realizovat výrobu rámu do požadovaného

termínu, nebylo možné zatím stanovit potřebné mechanické zkoušky pro otestování

vyrobeného rámu. Výroba bude realizována pomocí technologie lisování v autoklávu na

základě navržených forem.
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