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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomant splnil všetky zadané ciele. Jeho prístup k riešeniu danej problematiky bol od začiatku
aktívny, svedomitý. Oceňujem vysoké zanietenie do skúmanej problematiky, na konzultácie chodil
pravidelne a so samostatnými návrhmi pre riešenie experimentálnej časti DP.
Študent preukázal znalosť danej problematiky, pracoval s cudzojazyčnou literatúrou a zvládol
spracovať literárnu časť diplomovej práce cielene zameranú na danú problematiku.
Diplomová práca prináša cenné poznatky do oblasti návrhu kolobežky s využitím kompozitných
materiálov. Práca je veľmi bohatá na experimentálne výsledky, ktoré sú prehľadne spracované
a vyhodnotené.
Diplomová práca bola preverená na pôvodnosť a originalitu diplomovej práce v systéme Theses.cz.,
s výsledkom ,Práca nie je plagiát (4%). Diplomová práca je pôvodná.
Diplomová práca je spracovaná na veľmi vysokej úrovni. Diplomovú prácu hodnotím ako výbornú
a odporúčam k obhajobe.
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